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Lista de 

Exercício 
Ato de nomeação/Designação Currículo Lattes 

Reitor 1772643 
Ricardo Luiz Lange 

Ness 
ricardo.ness@ufca.edu.br 03/06/2019 Decreto de 31 de maio de 2019. http://lattes.cnpq.br/2549547938423252   

Vice-

Reitora 
1222214 

Laura Hévila Inocencio 

Leite 
laura.leite@ufca.edu.br  24/06/2019 

Portaria GR nº 229, de 21/06/2019, 

publicada no DOU de 24/06/2019. 
http://lattes.cnpq.br/4403083638533288  

PRÓ-REITORIAS – Pró-Reitores(as) e Pró-Reitores(as) Adjuntos(as) 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Pró-reitor 1235276 
Rodolfo Jakov Saraiva 

Lôbo 
rodolfo.jakov@ufca.edu.br  14/10/2020 

Portaria GR nº 232, de 09/10/2020, 

publicada no DOU de 14/10/2020. 
http://lattes.cnpq.br/7380885441475769  

Adjunto 1945902 Edson Otoniel da Silva edson.otoniel@ufca.edu.br  27/10/2020 
Portaria GR nº 234, de 23/10/2020, 

publicada no DOU de 27/10/2020. 
http://lattes.cnpq.br/4619630273649363  

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação – PRPI 

Pró-reitor 1222214 
Laura Hévila Inocencio 

Leite 
laura.leite@ufca.edu.br  11/03/2019 

Portaria GR nº 111, de 08/03/2019, 

publicada no DOU de 11/03/2019. 
http://lattes.cnpq.br/4403083638533288  

Adjunto 2170284 Natália Brito Bessa natalia.bessa@ufca.edu.br  04/10/2019 
Portaria GR nº 388, de 02/10/2019, 

publicada no DOU de 04/10/2019. 
http://lattes.cnpq.br/5865277118024073  

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Pró-reitor 1210233 
Fabiana Aparecida 

Lazzarin 
fabiana.lazzarin@ufca.edu.br  08/02/2018 

Portaria GR nº 65, de 06/02/2018, 

publicada no DOU de 08/02/2018. 
http://lattes.cnpq.br/5619742392961763  

Adjunto 1731088 
Francilda Alcantara 

Mendes 
francilda.mendes@ufca.edu.br  24/05/2022 

Portaria GR nº 133, de 19/05/2022, 

publicada no DOU de 24/05/2022. 
http://lattes.cnpq.br/5510003322219485  

Pró-Reitoria de Cultura – PROCULT 

Pró-reitor 1413459 
Francisco Weber dos 

Anjos 
weber.anjos@ufca.edu.br  01/07/2022 

Portaria GR nº 160, de 14/06/2022, 

publicada no DOU de 15/06/2022. 
http://lattes.cnpq.br/8451448835164614  

Adjunto 3161083 
Francisco Sérgio Lopes 

Vasconcelos Filho 
sergio.vasconcelos@ufca.edu.br  27/01/2023 

Portaria GR nº 19, de 26/01/2023, 

publicada no DOU de 27/01/2023. 
http://lattes.cnpq.br/5624022633674044  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP 

Pró-reitor 1553884 
Mário Henrique Gomes 

Pacheco 
mario.pacheco@ufca.edu.br  15/02/2019 

Portaria GR nº 67, de 14/02/2019, 

publicada no DOU de 15/02/2019. 
http://lattes.cnpq.br/8511405177348479  

Adjunto 1657028 
Leandro Targino 

Pinheiro 
leandro.targino@ufca.edu.br  15/02/2019 

Portaria GR nº 68, de 14/02/2019, 

publicada no DOU de 15/02/2019. 
Em elaboração 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE 

Pró-reitor 1803531 Ledjane Lima Sobrinho ledjane.sobrinho@ufca.edu.br  09/02/2017 
Portaria GR nº 169, de 06/02/2017, 

publicada no DOU de 09/02/2017. 
http://lattes.cnpq.br/2635586496460497  

Adjunto 1645100 
Liana de Andrade 

Esmeraldo Pereira 
liana.esmeraldo@ufca.edu.br  04/10/2019 

Portaria GR nº 384, de 02/10/2019, 

publicada no DOU de 04/10/2019 
http://lattes.cnpq.br/4202233612263158  
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Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Pró-reitor 1772643 
Silvério de Paiva 

Freitas Júnior 
silverio.freitas@ufca.edu.br  16/11/2016 

Portaria PROGEP nº 1.362, de 14/11/2016, 

publicada no DOU de 16/11/2016 
http://lattes.cnpq.br/3431021528296918   

Adjunto 1169669 
Túlio Bessa 

Almeida Gonçalves 
tulio.bessa@ufca.edu.br  09/02/2017 

Portaria GR nº 162, de 06/02/2017, publicada 

no DOU de 09/02/2017 
http://lattes.cnpq.br/0486041467060455  

Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento – PROPLAN  

Pró-reitor 1453126 
Juscelino Pereira 

Silva 
juscelino.silva@ufca.edu.br  11/03/2019 

Portaria GR nº 113, de 08/03/2019, publicada 

no DOU de 11/03/2019. 
http://lattes.cnpq.br/9610516139880856  

Adjunto 1061792 
Tiago de Alencar 

Viana 
tiago.alencar@ufca.edu.br  09/08/2018 

Portaria GR nº 367, de 07/08/2018, publicada 

no DOU de 09/08/2018 
http://lattes.cnpq.br/2623645864567383  

DIRETORIAS ACADÊMICAS (Diretores e Vice-Diretores Acadêmico) 

Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade – CCAB 

Diretor 1548700 
Antônio Nelson 

Lima da Costa 
nelson.costa@ufca.edu.br  30/04/2020 

Portaria GR nº 144, de 28/04/2020, publicada 

no DOU de 30/04/2020. 
http://lattes.cnpq.br/1487414645933333  

Vice-

diretor 
0292234 José Valmir Feitosa valmir.feitosa@ufca.edu.br  30/04/2020 

Portaria GR nº 148, de 28/04/2020, publicada 

no DOU de 30/04/2020. 
http://lattes.cnpq.br/5125604584555975  

Faculdade de Medicina – FAMED 

Diretor 1353800 
Cláudio Gleidiston 

Lima da Silva 
claudio.gleidiston@ufca.edu.br  04/12/2019 

Portaria GR nº 466, de 27/11/2019, publicada 

no DOU de 04/12/2019. 
http://lattes.cnpq.br/6501285969243507  

Vice-

diretor 
0291525 

Marciano Lima 

Sampaio 
marciano.sampaio@ufca.edu.br  04/12/2019 

Portaria GR nº 467, de 27/11/2019, publicada 

no DOU de 04/12/2019. 
http://lattes.cnpq.br/1461676939534226  

Instituto de Formação de Educadores – IFE 

Diretor 1140126 
Rodrigo Lacerda 

Carvalho 
rodrigo.lacerda@ufca.edu.br  15/08/2019 

Portaria GR nº 310, de 14/08/2019, publicada 

no DOU de 15/08/2019. 
http://lattes.cnpq.br/2352144605333782  

Vice-

diretor 
1235030 

Edicarlos Pereira de 

Sousa 
edicarlos.pereira@ufca.edu.br  15/08/2019 

Portaria GR nº 311, de 14/08/2019, publicada 

no DOU de 15/08/2019. 
http://lattes.cnpq.br/7323917846678454  

Centro de Ciências e Tecnologia – CCT 

Diretor 1190102 
Ary Ferreira da 

Silva 
ary.silva@ufca.edu.br    28/05/2014 

Portaria PROGEP nº 226, de 27/05/2014, 

publicada no DOU de 28/05/2014. 
http://lattes.cnpq.br/1280347986417530  

Vice-

diretor 
1549120 

André Wesley 

Barbosa Rodrigues 
andre.rodrigues@ufca.edu.br  03/07/2014 

Portaria PROGEP nº 296, de 30/06/2014, 

publicada no DOU de 03/07/2014. 
http://lattes.cnpq.br/4695544916695139  

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Diretor 1207062 Mateus Ferreira mateus.ferreira@ufca.edu.br  07/05/2019 
Portaria GR nº 184, de 06/05/2019, publicada 

no DOU de 07/05/2019. 
http://lattes.cnpq.br/7292876085232883  

Vice-

diretor 
1374377 

Wendell de Freitas 

Barbosa 
wendell.barbosa@ufca.edu.br  07/05/2019 

Portaria GR nº 186, de 06/05/2019, publicada 

no DOU de 07/05/2019. 
http://lattes.cnpq.br/6030623337915927  
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Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes – IISCA 

Diretor 1543921 
Camila do Espírito 

Santo Prado de Oliveira 
camila.prado@ufca.edu.br  12/01/2023 

Portaria GR nº 006, de 11/01/2023, 

publicada no DOU de 12/01/2023. 
http://lattes.cnpq.br/3144886067664461    

Vice-

diretor 
1008978 

Ivy Francielle Higino 

Martins 
ivy.higino@ufca.edu.br  12/01/2023 

Portaria GR nº 008, de 11/01/2023, 

publicada no DOU de 12/01/2023. 
http://lattes.cnpq.br/8446761607077799  

DIRETORIAS ADMINISTRATIVAS (Diretores e Vice-Diretores Administrativos) 

Diretoria de Articulação e Relações Institucionais – DIARI 

Diretor 1151193 
Anniel da Silva 

Negreiros 
anniel.negreiros@ufca.edu.br  06/08/2019 

Portaria GR nº 294, de 02/08/2019, 

publicada no DOU de 06/08/2019. 
http://lattes.cnpq.br/0892680239381908  

Vice-

diretor 
1200193 

Diego Dário Almeida 

Quirino 
diego.quirino@ufca.edu.br  14/08/2019 

Portaria GR nº 307, de 12/08/2019, 

publicada no DOU de 14/08/2019. 
http://lattes.cnpq.br/2379665970473950  

Diretoria de Comunicação – DCOM 

Diretor 1243813 
Gabriel Nogueira de 

Souza 
gabriel.souza@ufca.edu.br  17/08/2018 

Portaria GR nº 377, de 16/08/2018, 

publicada no DOU de 17/08/2018. 
http://lattes.cnpq.br/3016642046307952  

Vice-

diretor 
1230328 

Danielle Bezerra 

Feitosa 
danielle.feitosa@ufca.edu.br  20/02/2019 

Portaria GR nº 77, de 18/02/2019, publicada 

no DOU de 20/02/2019. 
http://lattes.cnpq.br/9304646437581628  

Diretoria de Infraestrutura – DINFRA 

Diretor 1703333 
Cleirton André Silva de 

Freitas 
andre.freitas@ufca.edu.br  16/11/2016 

Portaria PROGEP nº 1.364, de 14/11/2016, 

publicada no DOU de 16/11/2016 
http://lattes.cnpq.br/5055516888673724  

Vice-

diretor 
1153553 

Washington Luiz de 

Sousa Júnior 
washington.junior@ufca.edu.br  12/09/2017 

Portaria GR nº 143, de 07/07/2017, 

publicada no DOU de 12/09/2017. 
http://lattes.cnpq.br/4467436129811262  

Diretoria de Logística e Apoio Operacional – DLA 

Diretor 1955591 
Cícero Marcelo Bezerra 

dos Santos 
marcelo.bezerra@ufca.edu.br  09/02/2017 

Portaria GR nº 179, de 06/02/2017, 

publicada no DOU de 09/02/2017. 
http://lattes.cnpq.br/7258244943943244  

Vice-

diretor 
1732214 Evelyn Linhares Leite evelyn.linhares@ufca.edu.br  01/08/2018 

Portaria GR nº 348, de 30/07/2018, 

publicada no DOU de 01/08/2018. 
http://lattes.cnpq.br/6979625557013957  

Diretoria do Sistema de Bibliotecas – SIBI 

Diretor 1239978 
Jorge dos Santos 

Nogueira 
jorge.nogueira@ufca.edu.br  01/08/2022 

Portaria GR nº 256, de 28/07/2022, 

publicada no DOU de 01/08/2022. 
http://lattes.cnpq.br/2630865820649841  

Vice-

diretor 
1372433 Samara Matias da Silva samara.matias@ufca.edu.br  14/12/2022 

Portaria GR nº 371, de 13/12/2022, 

publicada no DOU de 14/12/2022. 
http://lattes.cnpq.br/6278714700605205  

Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI 

Diretor 1854247 
Taciano Pinheiro de 

Almeida Alcantara 
taciano.pinheiro@ufca.edu.br  01/03/2021 

Portaria GR nº 49, de 24/02/2021, publicada 

no DOU de 01/03/2021. 
http://lattes.cnpq.br/6337946795149933  

Vice-

diretor 
1571618 

Marcos Iury Fernandes 

Maia da Silva 
iury.fernandes@ufca.edu.br  13/04/2021 

Portaria GR nº 81, de 08/04/2021, publicada 

no DOU de 13/04/2021. 
http://lattes.cnpq.br/4071183555440999  
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mailto:taciano.pinheiro@ufca.edu.br
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-pessoal-de-24-de-fevereiro-de-2021-305710348
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-pessoal-de-24-de-fevereiro-de-2021-305710348
http://lattes.cnpq.br/6337946795149933
mailto:iury.fernandes@ufca.edu.br
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-8-de-abril-de-2021-313535947
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-8-de-abril-de-2021-313535947
http://lattes.cnpq.br/4071183555440999


ROL DE RESPONSÁVEIS 

MARÇO/2023 

(conclusão) 

Cargo SIAPE Nome E-mail 
Lista de 

Exercício 
Ato de nomeação/Designação Currículo Lattes 

Centro de Educação a Distância – CEAD 

Diretor 1772643 
Nilo Cesar Batista 

da Silva 
nilo.silva@ufca.edu.br  24/03/2022 

Portaria GR nº 58, de 23/03/2022, publicada no 

DOU de 24/03/2022. 
http://lattes.cnpq.br/4116174081912984  

Vice-

diretor 
1232907 

Antônio Batista de 

Lima Filho 
antonio.batista@ufca.edu.br  04/07/2022 

Portaria GR nº 192, de 30/06/2022, publicada no 

DOU de 04/07/2022. 
http://lattes.cnpq.br/5842733930102256  

 

mailto:nilo.silva@ufca.edu.br
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-pessoal-gr/ufca-de-23-de-marco-de-2022-388298188
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-pessoal-gr/ufca-de-23-de-marco-de-2022-388298188
http://lattes.cnpq.br/4116174081912984
mailto:antonio.batista@ufca.edu.br
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-pessoal-gr/ufca-de-30-de-junho-de-2022-412314772
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-pessoal-gr/ufca-de-30-de-junho-de-2022-412314772
http://lattes.cnpq.br/5842733930102256

